
 

 

RESOLUÇÃO Nº 3529/CUN/2024 
 
Dispõe sobre as Matrizes Curriculares do 
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 
(Mestrado e Doutorado) em Educação da URI  

 
 

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
- URI, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais e, em conformidade com a 
decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 5619.03/CUN/2024, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Atualização nas Matrizes Curriculares do Mestrado e 
Doutorado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação da URI, 
conforme segue: 
 

MATRIZ CURRICULAR DO MESTRADO - 2024 
 
NÚCLEO BÁSICO (Obrigatório) – 12 créditos 

ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO 

073-282 - Educação e teorias do conhecimento A 3 45 M OB 

073-034 - Metodologia da Pesquisa 3 45 M OB 

073-103 - Pesquisa em Educação 3 45 M OB 

073-104 - Processos Educativos Contemporâneos 3 45 M OB 

 
NÚCLEO ESPECÍFICO (Obrigatório) – 06 créditos 

ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO 

073-105 - Prática de Pesquisa I  1 15 M OB 

073-106 - Prática de Pesquisa II 1 15 M OB 

073-108 - Seminário Avançado 1 15 M OB 

073-109 - Produção Científica 1 15 M OB 

073-110 - Elaboração de Dissertação 2 30 M OB 

 
NÚCLEO COMPLEMENTAR (Optativo) – 10 créditos 

ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO 

073-145 - Práticas educativas em diferentes contextos A 3 45 M - D OP 

073-147 - Prática educativa, emancipação e direitos 
humanos 

3 45 M - D OP 

073-153 - Políticas e Processos Educacionais A 3 45 M - D OP 

073-116 - Gestão da Educação: concepção e princípios A 3 45 M - D OP 

073-119 - Estado, Sociedade e Políticas Educacionais 3 45 M - D OP 

073-120 - Ensino superior: história e análise crítica 3 45 M - D OP 



 

 

073-122 - Letramentos, linguagens e tecnologias 3 45 M - D OP 

073-123 - Tecnologias e mídias na educação 3 45 M - D OP 

073-124 - Prática educativa e elaboração de material 
didático 

3 45 M - D OP 

073-125 - Linguagens, sujeito e sociedade 3 45 M - D OP 

073-127 - Cibercultura, docência e aprendizagem 3 45 M - D OP 

073-128 - Formação de professores e cultura digital 3 45 M - D OP 

073-129 - Escrita Acadêmica 2 30 M - D OP 

073-130 - Processos educacionais em perspectiva 
comparada 

2 30 M - D OP 

073-096 - Teoria e Prática no ensino superior 2 30 M - D OP 

073-150 - Políticas de Formação de Professores 3 45 M - D OP 

073-151 - Reconfigurações possíveis na escola de 
educação básica no Brasil: políticas de inclusão em 
contextos de desigualdade 

3 45 M - D OP 

073-152 - Pedagogias da Cidade: processos educativos e 
redes sociais 

3 45 M - D OP 

073-155 - Educação e Saúde 3 45 M - D OP 

073-156 – Direito Educativo 3 45 M - D OP 

073-157 – Educação em espaços não-escolares 2 30 M - D OP 

073-158 – Ensino Médio no Brasil: aspectos históricos, 
legais e curriculares 

2 30 M - D OP 

073-159 – Estágio de Docência A 4 60 M - D OP 

073-107 – Prática de Pesquisa III 1 15 M OP 

073-161 - Formação de professores: identidade e 
desenvolvimento profissional 

3 45 M - D OP 

073-162 - Currículo, aprendizagem e práticas pedagógicas 3 45 M - D OP 

073-163 - Educação Popular 3 45 M - D OP 

073-165 - Educação corporativa e o processo de ensino-
aprendizagem no ambiente empresarial 

3 45 M - D OP 

073-166 - Bases históricas e legais da educação brasileira 3 45 M - D OP 

073-167 - Avaliação Nacional e Internacional no Brasil 3 45 M - D OP 

073-168 - Cinema, literatura e educação 3 45 M - D OP 

073-169 - Princípios e práticas de educação on-line 3 45 M - D OP 

073-170 - Letramentos digitais na escola 3 45 M - D OP 

073-171 - Academic Writing 2 30 M - D OP 

073-172 - Escritura Académica 2 30 M - D OP 

073-173 - Seminário de Autores da Educação A 3 45 M - D OP 

073-174 - Seminário de Autores da Educação B 3 45 M - D OP 

073-175 - Seminário de Autores da Educação C 3 45 M - D OP 

073-176 - Educação inclusiva em perspectiva comparada 3 45 M - D OP 

073-177 - Educación inclusiva en perspectiva comparada 3 45 M - D OP 

073-178 - Inclusive education in comparative perspective 3 45 M - D OP 

073-179 - Práticas educacionais mediadas por Tecnologias 
Digitais de Informação e Comunicação  

3 45 M - D OP 



 

 

073-180 - Prácticas educativas mediadas por Tecnologías 
de la Información y la Comunicación Digitales  

3 45 M - D OP 

073-181- Educational practices mediated by Digital 
Information and Communication Technologies 

3 45 M - D OP 

073-260 - Educação e estudos culturais 3 45 M-D OP 

073-261 - Inovação e metodologias ativas em práticas 
educativas 

3 45 M-D OP 

073-262 - Perspectivas de coloniais e pós-estruturalistas 
para pensar a Educação 

3 45 M-D OP 

073-264 - Educação em Direitos Humanos 3 45 M-D OP 

073-265 - Linguagens e produções de sentidos, na 
literatura, no jornalismo e nas mídias 

3 45 M-D OP 

073-266 - Inclusão e educação 3 45 M-D OP 

073-267 - Infâncias e educação infantil em debate  3 45 M-D OP 

073-269 - Análise crítica de pesquisas no campo da 
educação 

3 45 M-D OP 

073-271 - Educação básica no brasil contemporâneo: 
temas e questões contemporâneas  

3 45 M-D OP 

073-283 - Direito educativo A 3 45 M OP 

073-268 - Temas emergentes da educação em ciências da 
natureza e matemática 

3 45 M -D OP 

073-273 - Educação do campo: saberes e práticas  3 45 M-D OP 

073-279 - Seminário interinstitucional práticas pedagógicas 
e aprendizagem significativa: (in)congruências 

3 45 M-D OP 

 

INTEGRALIZAÇÃO DE CRÉDITOS DO MESTRADO 

FORMATO CRÉDITO HORAS 

NÚCLEO BÁSICO (Obrigatório) 12 180 

NÚCLEO ESPECÍFICO (Obrigatório) 06 90 

NÚCLEO COMPLEMENTAR (Optativo) 10 150 

TOTAL 28 420 

 
MATRIZ CURRICULAR DO DOUTORADO - 2024 

 
NÚCLEO BÁSICO (Obrigatório) – 12 créditos 

ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO 

073-133 - Processos Educativos Contemporâneos A 3 45 D OB 

073-134 - Pesquisa em Educação A 3 45 D OB 

073-258 - Pesquisa em Educação B 3 45 D OB 

073-259 - Fundamentos da Educação 3 45 D OB 

 
NÚCLEO ESPECÍFICO (Obrigatório) – 14 créditos 

ATIVIDADES CURRICULARES CR HS 
NÍVE
L 

TIPO 

073-135 - Prática de Pesquisa IA 1 15 D OB 



 

 

073-136 - Prática de Pesquisa IIA 1 15 D OB 

073-137 - Prática de Pesquisa IIIA 1 15 D OB 

073-138 - Prática de Pesquisa IVA 1 15 D OB 

073-141 - Seminário Avançado A 2 30 D OB 

073-142 - Produção Científica A 2 30 D OB 

073-143 - Elaboração de Tese 6 90 D OB 

 
NÚCLEO COMPLEMENTAR (Optativo) – 22 créditos 

ATIVIDADES CURRICULARES CR HS NÍVEL TIPO 

073-145 - Práticas educativas em diferentes contextos A 3 45 M - D OP 

073-146 - Epistemologia e metodologia de estudos em 
formação de professores  

3 45   D OP 

073-115 - Epistemologia e metodologia de estudos em 
política educacional  

3 45   D OP 

073-147 - Prática educativa, emancipação e direitos 
humanos 

3 45 M - D OP 

073-153 - Políticas e Processos Educacionais A 3 45 M - D OP 

073-116 - Gestão da Educação: concepção e princípios A 3 45 M - D OP 

073-117 - Políticas de educação superior no contexto Ibero-
americano 

3 45 D OP 

073-118 - Instituições, acervos de memória e cultura 
escolar 

3 45 D OP 

073-119 - Estado, Sociedade e Políticas Educacionais 3 45 M - D OP 

073-120 - Ensino superior: história e análise crítica 3 45 M - D OP 

073-121 - Intelectuais e redes de pensamento 3 45 D OP 

073-122 - Letramentos, linguagens e tecnologias 3 45 M - D OP 

073-123 - Tecnologias e mídias na educação 3 45 M - D OP 

073-124 - Prática educativa e elaboração de material 
didático 

3 45 M - D OP 

073-125 - Linguagens, sujeito e sociedade 3 45 M - D OP 

073-127 - Cibercultura, docência e aprendizagem 3 45 M - D OP 

073-128 - Formação de professores e cultura digital 3 45 M - D OP 

073-129 - Escrita Acadêmica 2 30 M - D OP 

073-130 - Processos educacionais em perspectiva 
comparada 

2 30 M - D OP 

073-096 - Teoria e Prática no ensino superior 2 30 M - D OP 

073-150 - Políticas de Formação de Professores 3 45 M - D OP 

073-151 - Reconfigurações possíveis na escola de 
educação básica no Brasil: políticas de inclusão em 
contextos de desigualdade 

3 45 M - D OP 

073-152 - Pedagogias da Cidade: processos educativos e 
redes sociais 

3 45 M - D OP 

073-155 - Educação e Saúde 3 45 M-D OP 

073-156 – Direito Educativo 3 45 M-D OP 

073-157 – Educação em espaços não-escolares 2 30 M-D OP 



 

 

073-158 – Ensino Médio no Brasil: aspectos históricos, 
legais e curriculares 

2 30 M-D OP 

073-159 – Estágio de Docência A 4 60 M -D OP 

073-160 – Estágio de Docência B 6 90 D OP 

073-139 - Prática de Pesquisa VA 1 15 D OP 

073-140 - Prática de Pesquisa VIA 1 15 D OP 

073-161 - Formação de professores: identidade e 
desenvolvimento profissional 

3 45 M - D OP 

073-162 - Currículo, aprendizagem e práticas pedagógicas 3 45 M - D OP 

073-163 - Educação Popular 3 45 M - D OP 

073-165 - Educação corporativa e o processo de ensino-
aprendizagem no ambiente empresarial 

3 45 M - D OP 

073-166 - Bases históricas e legais da educação brasileira 3 45 M-D OP 

073-167 - Avaliação Nacional e Internacional no Brasil 3 45 M-D OP 

073-183 - Pluralidade, identidade e Escola Pública 3 45 D OP 

073-168 - Cinema, literatura e educação 3 45 M-D OP 

073-169 - Princípios e práticas de educação on-line 3 45 M-D OP 

073-170 - Letramentos digitais na escola 3 45 M-D OP 

073-185 - Gênero, sexualidade e educação 3 45 D OP 

073-186 - Inovação, educação criativa e tecnologias digitais 3 45 D OP 

073-187 - Minorias sociais, inclusão e educação 3 45 D OP 

073-171 - Academic Writing 2 30 M-D OP 

073-172 - Escritura Académica 2 30 M-D OP 

073-173 - Seminário de Autores da Educação A 3 45 M-D OP 

073-174 - Seminário de Autores da Educação B 3 45 M-D OP 

073-175 - Seminário de Autores da Educação C 3 45 M-D OP 

073-188 - Seminário de Autores da Educação A1 3 45 D OP 

073-189 - Seminário de Autores da Educação B1 3 45 D OP 

073-190 - Seminário de Autores da Educação C1 3 45 D OP 

073-176 - Educação inclusiva em perspectiva comparada 3 45 M-D OP 

073-177 - Educación inclusiva en perspectiva comparada 3 45 M-D OP 

073-178 - Inclusive education in comparative perspective 3 45 M-D OP 

073-191 - Docências em perspectiva comparada 3 45 D OP 

073-192 - Enseñar en perspectiva comparada 3 45 D OP 

073-193 - Teaching in comparative perspective 3 45 D OP 

073-179 - Práticas educacionais mediadas por Tecnologias 
Digitais de Informação e Comunicação  

3 45 M-D OP 

073-180 - Prácticas educativas mediadas por Tecnologías 
de la Información y la Comunicación Digitales  

3 45 M-D OP 

073-181 - Educational practices mediated by Digital 
Information and Communication Technologies 

3 45 M-D OP 

073-194 - Investigação em Direito educativo 3 45 D OP 

073-195 - Investigación en Derecho Educativo 3 45 D OP 

073-196 - Research in Educational Law 3 45 D OP 

073-182 - Epistemologias, saberes e formação de 3 45 D OP 



 

 

Professores 

073-260 - Educação e estudos culturais 3 45 M-D OP 

073-261 - Inovação e metodologias ativas em práticas 
educativas  

3 45 M-D OP 

073-262 - Perspectivas decoloniais e pós-estruturalistas 
para pensar a Educação 

3 45 M-D OP 

073-263 - Escrita acadêmica 2: artigo científico 3 45    D OP 

073-264 - Educação em Direitos Humanos 3 45    D OP 

073-265 - Linguagens e produções de sentidos, na 
literatura, no jornalismo e nas mídias 

3 45 M-D OP 

073-266 - Inclusão e educação 3 45 M-D OP 

073-267 - Infâncias e educação infantil em debate  3 45 M-D OP 

073-268 - Temas emergentes da educação em ciências da 
natureza e matemática 

3 45 M -D OP 

073-269 - Análise crítica de pesquisas no campo da 
educação 

3 45 M-D OP 

073-270 - Prática educativa em direitos humanos, 
democracia e gestão de conflitos escolares 

3 45 D OP 

073-271 - Educação básica no brasil contemporâneo: temas 
e questões contemporâneas  

3 45 M-D OP 

073-272 - Educação e  pensamento republicano  3 45 D OP 

073-164 - Análise crítica de pesquisas no campo da 
educação 

3 45 D OP 

073-273 - Educação do campo: saberes e práticas  3 45 M-D OP 

073-274 - Métodos de pesquisa em educação A  3 45  D OP 

073-275 - Métodos de pesquisa em Educação B 3 45  D OP 

073-276 - Métodos de pesquisa em Educação C 3 45  D OP 

073-277 - Bases epistemológicas para processos 
educativos, linguagens e tecnologias 

3 45  D OP 

073-278 - Planejamento e gestão na Educação 3 45 D OP 

073-279 - Seminário interinstitucional práticas pedagógicas 
e aprendizagem significativa: (in)congruências 

3 45 M-D OP 

073-280 - Saúde Docente 3 45    D OP 

073-282 - Educação e teorias do conhecimento A 3 45    D OP 

 

INTEGRALIZAÇÃO DE CRÉDITOS DO DOUTORADO 

FORMATO CRÉDITO HORAS 

NÚCLEO BÁSICO (Obrigatório) 14 210 

NÚCLEO ESPECÍFICO (Obrigatório) 12 180 

NÚCLEO COMPLEMENTAR (Optativo) 22 330 

TOTAL 48 720 

   

 
 



 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se a Resolução nº 
3107/CUN/2022.  
 
 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 22 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor 

 

 


